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Abstrakt

Obsahem předkládané bakalářské práce je příprava dihydrogenfosforečnanu

deuteriem značeného N-methyl-4-methylpyridinia pro jeho následné studium protonové

vodivosti neutronovou spektroskopií.

Prekurzory organického kationtu byly deuterovány několika způsoby, jako

nejefektivnější byla shledána deuterace v opakovaně vyměněném roztoku uhličitanu

draselného a hydroxidu sodného v těţké vodě za zvýšené teploty.

Efektivita deuterace byla měřena IR spektroskopií,
1
H a

2
H NMR

spektroskopií.
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Abstract

The content of presented bachelor thesis is the preparation of

dihydrogenphosphate of deuterium marked N-methyl-4-methylpyridinium for its future

study by the neutron spectroscopy. By the neutron spectroscopy will be studied

mechanism of proton conductivity of this salt.

Precursors of the organic cation were deuterated several different ways. As the

most efficient was evaluated deuteration in repeatedly exchanged solution of potassium

carbonate and sodium hydroxide in heavy water.

Efficiency of deuteration was measured by IR spectroscopy, 1H and 2H NMR

spectroscopy.
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1. Úvod

Výzkum katedry anorganické chemie Přírodovědné fakulty University Karlovy

v Praze je mimo jiné zaměřen i na oblast vývoje materiálů vykazujících protonovou

vodivost. Jedním ze zde připravených materiálů byl i dihydrogenfosforečnan N-methyl-

4-methylpyridinia. O tento materiál, připravený v rámci diplomové práce Mgr. Josefem

Krajbichem, projevil zájem i RNDr. Ľubomír Smrčok CSc., který je jedním z předních

slovenských odborníků v oboru neutronové spektroskopie. Doktor Smrčok na

podobných materiálech studuje především dynamiku samotného procesu přenosu

protonu v materiálech.

K tomu, aby bylo měření dynamiky přenosu protonu přesné a vůbec moţné, je

třeba, aby organický kation (v našem případě kation N-methyl-4-methylpyridinia)

svými vodíky, které se přenosu neúčastní, ve spektru nijak nerušil signály vedených

protonů. Toho je moţné docílit deuterací organického kationtu, jelikoţ těţký vodík

absorbuje energii neutronového záření v jiné oblasti spektra neţ vodík lehký.

1.1. Neutronová spektroskopie

V padesátých letech dvacátého století došlo k velkému rozvoji technik

vyuţívajících ke studiu látek difrakci neutronů. V roce 1994 byli oceněni Nobelovou

cenou za fyziku pánové Bertram Neville Brockhouse a Clifford Glenwood Shull za

"průkopnické příspěvky k rozvoji metod rozptylu neutronů pro studium fyziky

kondenzovaných látek"[1]. Právě pan Brockhouse se zaslouţil o rozvoj neutronové

spektroskopie.
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Podle toho jak letící neutron interaguje s krystalem, rozlišujeme dva způsoby

pouţití:

1. elastickou difrakci – rychlost neutronu se nezmění, změní se pouze

směr jeho letu, tento jev je podstatou metod zkoumání struktury látek

pomocí neutronové difrakce, která je analogií k difrakci

rentgenového záření.

2. neelastickou difrakci – v tomto případě se změní směr letu neutronu a

zároveň i jeho rychlost, tedy neutron předá interagujícímu atomu

určité mnoţství svojí energie, sledování směru letu a energií

rozptýlených neutronů je podstatou neutronové spektroskopie.

Difrakcí neutronů získáme střední polohu atomů v mříţce krystalu a z dat

získaných z neelastické difrakce zjistíme jak atomy kolem těchto středních poloh

kmitají.

Neutronovou spektroskopií jsou zkoumány vibrace, rotace molekul, spinová

struktura, difúzní, přeskokové procesy. Vibrační pohyb atomů je zcela nebo částečně

zodpovědný za velké mnoţství charakteristických vlastností materiálu, jako jsou

specifické teplo, tepelná vodivost, optické a dielektrické vlastnosti, elektrický odpor,

můţeme sledovat průběh spinových vln, ale je to také přímý způsob pro pochopení

podstaty chemické vazby. Nicméně pro studium protonové vodivosti je nejdůleţitější

právě schopnost zkoumání přeskokových procesů protonu v materiálu.

Vzhledem k tomu, ţe je tato metoda velmi náročná na hustotu toku neutronů

jsou neutronové spektrometry umístěny přímo u velmi výkonných výzkumných

reaktorů obvykle štěpících
235

U. Nejvýkonnější zařízení tohoto druhu je v současné

době v mezinárodním ústavu Laueho-Langevina v Grenoblu, které poskytuje svazky o

intenzitě řádově 10
14

neutronů cm
-2

s
-1

[2]. Dalším zdrojem poskytujícím dostatečný

proud neutronů jsou urychlovače částic, které ostřelují terče, v nichţ vyvolávají tříštivý

rozpad atomů terče spojený s mohutnou produkcí neutronů. Nejvýkonnějším zdrojem

tohoto typu je urychlovač v Oak Ridge National Laboratory v USA uţívající rtuťový

terč. Tyto neutrony je nutno moderovat demineralizovanou vodou [3] tak, aby měly

poţadovanou vlnovou délku. Pro potřeby neutronové spektroskopie jsou vyuţívány
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tzv. tepelné neutrony mající vlnové délky srovnatelné, či niţší s meziatomovými

vzdálenostmi v krystalech.

Rozdělení energií neutronů jsou shrnuty v Tabulce č.1. Údaje [4] jsou čistě

orientační, zdroje se v tomto rozdělení liší.

Tabulka 1 Rozdělení energií neutronů

Energie neutronu [meV] Označení Moderátor

0.1 - 10 Studené neutrony Kapalný vodík při 20 K

10 - 100 Tepelné neutrony Voda

100 – 500 Horké neutrony Grafit při 2000 K

> 500 Epitermální neutrony

Tepelné neutrony lze definovat jako neutrony, které jsou v termodynamické

rovnováze s atomy nebo molekulami prostředí, ve kterém se pohybují. Rozloţení jejich

rychlostí se řídí Maxwell-Boltzmannovým rozloţením. Pro teplotu 293 K je tedy

nejpravděpodobnější rychlost neutronu 2200 m/s coţ odpovídá energii 0,0252 eV a

vlnové délce řádově 10
-13

m.

Během nepruţného rozptylu neutronů samozřejmě platí zákony zachování

energie, a proto platí: 𝑘 𝑖 + 𝐺 = 𝑘𝑓 ∓ 𝐾 kde 𝑘 𝑖 je vektor dopadajícího neutronu, 𝐺

libovolný vektor reciproké mříţky, 𝑘𝑓 vektor rozptýleného neutronu a 𝐾 je emise, či

absorbce fononu – kvazičástice šířící vibrační spektrum.

Ze vztahů pro kinetickou energii, úhlovou frekvenci a de Broglieho vlnovou délku

získáme vztah pro energii v soustavě:

n

f

n

i

m

k

m

k

22

2222

Kde člen reprezentuje dle znaménka emisi, či absorpci fononu.
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Pro studium krystalů neutronovou spektroskopií se nejčastěji pouţívá tříosý

neutronový spektrometr. Jeho schéma je na Obrázku č. 1, který byl převzat z [5].

Natáčením os se mění vzájemná poloha objektu a dopadajících neutronů, energie

rozptýlených neutronů se měří v různých směrech a tímto způsobem lze změřit vlnovou

délku a frekvenci kmitů mříţky šířících se v libovolném směru. [2]

Obrázek 1: Tříosý neutronový spektrometr

Pro studium práškových vzorků se uţívá TOF (Time of Flight) neutronový

spektrometr, jehoţ schéma je na Obrázku č. 2, převzatého z [6]. Tato konstrukce

spektrometru vyuţívá neelastický rozptyl neutronů díky okrouhlé konstrukci

analyzátoru neutronů tím, ţe všechny neutrony (ať rozptýlené, či nerozptýlené) musejí

uletět stejnou vzdálenost. Neelasticky rozptýlené neutrony při sráţce s atomem vzorku

přijmou, či předají část kinetické energie fononu, tedy změní rychlost svého letu, coţ

zachytí analyzátor spektrometru. Nutno dodat, ţe data z práškových vzorků jsou

průměrem z hodnot, a proto nejsou naměřené výsledky (na rozdíl od monokrystalů)

pouţitelné pro všechny výše zmíněné aplikace neutronové spektroskopie.
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Obrázek 2: Time of flight spektrometr

1.2. Protonová vodivost

1.2.1. Vodíková vazba

Vodíková vazba hraje při vedení protonu velmi důleţitou roli. Jak bude níţe

vysvětleno, je nezbytnou součástí mechanismů umoţňujících pohyb protonu

materiálem. Proton by byl jako separátní částice velmi energeticky nevýhodný, proto


[…]


heterocyklických kationtů protonově vodivých látek připravených na katedře

anorganické chemie. Bohuţel pro sloţité oddělení 4-pikolinu od reakční směsi popsané

v části 3.4.2. této bakalářské práce a nadějné výsledky současně probíhajících

experimentů s deuterací 4-MPNO, bylo další zkoumání této metody pozastaveno, ale
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v budoucnosti by bylo velmi vhodné se k ní ještě vrátit a deuterovat 4-pikolin například

v uzavřené nádobě při teplotách přibliţně 400 K.

Jak jiţ bylo zmíněno, po konzultaci s doktorem Michalem Šálou a skupinou z

laboratoře radioisotopů Ústavu organické chemie a biochemie Akademie věd České

republiky bylo přistoupeno k deuteraci 4-MPNO za přibliţně 400 K v těţké vodě

s uhličitanem draselným a hydroxidem sodným. Tato metoda přinesla poměrně

uspokojivé výsledky s celkovou deuterací 4-pikolinu 78 %.

Jako obvyklý způsob určení míry obohacení vzorku deuteriem se pouţívá

metoda, při níţ se srovná intenzita signálů vodíků
1
H NMR spektra deuterovaného

vzorku s teoretickou intenzitou nedeuterovaného vzorku o stejné koncentraci. Tato

metoda je vhodná pouze pro naprosto čisté vzorky. Připravený deuterovaný 4-pikolin

byl znečištěn vodou, proto byl vzorek měřen
1

H a
2
H NMR spetroskopií s přesně

určeným mnoţstvím lehkého a těţkého interního standardu a díky zintegrovaným

intenzitám jejich píků bylo moţno dopočítat z intenzit píků mnoţství těţkých i lehkých

vodíků na molekulách 4-pikolinu v měřeném vzorku.

Dalším krokem byla methylace 4-pikolinu, která (jak se později ukázalo)

neproběhla s očekávaným výtěţkem. Po tomto kroku následovala konverze jodidu

NM4MP na hydroxid čerstvým oxidem stříbrným.

Výsledný dihydrogenfosforečnan NM4MP byl připraven neutralizací

hydroxidu NM4MP kyselinou orthofosforečnou. Jak později ukázalo
2
H NMR

spektrum, byl produkt znečištěn nezreagovaným 4-pikolinem. Vzhledem minimálnímu

připravenému mnoţství nebyl produkt čištěn např. rekrystalizací z methanolu jako tomu

bylo při přípravě lehkého dihydrogenfosforečnanu NM4MP. Mnoţství připraveného

dihydrogenfosforečnanu deuteriem značeného NM4MP bylo určeno ze spotřebovaného

mnoţství titračního roztoku kyseliny orthofosforečné.

Celkový výtěţek celé syntézy byl pouze 0,3 % teoretického výtěţku. Takto

malého výtěţku bylo dosaţeno, protoţe byl dihydrogenfosforečnan NM4MP

připravován v poměrně malém mnoţství a během přípravy docházelo k malým, ale

v celkovém důsledku podstatným ztrátám.
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K největším ztrátám pravděpoodobně došlo při oddělování deuterovaného 4-

pikolinu od těţké vody. Do budoucna doporučuji nejspíš volit postup, při kterém bude

4-pikolin oddestilován ze směsi a voda, která bude ve 4-pikolinu stále přítomna, bude

vysušena regenerovaným chloridem vápenatým s větší hrubostí zrn. K další větší ztrátě

došlo v dalším kroku při methylaci 4-pikolinu, kde nebyl namethylován veškerý

4-pikolin z reakční směsi.

Celkovou deuteraci 4-MPNO by bylo moţné zefektivnit prodlouţením reakční

doby jednotlivých cyklů reakce, či vícenásobným opakováním těchto cyklů.

Vodíky v jednotlivých polohách molekuly 4-MPNO jsou různě přístupné

výměně s reakční směsí. Před začátkem experimentu bylo předpokládáno, ţe největší

problém bude při deuteraci methylových vodíků, oproti očekávání jsou tyto vodíky

naopak deuterovány nejsnadněji, a to s účinností 95 %. Dalšími snadno deuterovanými

polohami jsou si ekvivalentní polohy 2 a 6. Zde proběhla deuterace s úspěšností 85 %.

Nejhůře se deuterovaly polohy 3 a 5, tyto vodíky byly méně ovlivněny odčerpáváním

elektronové hustoty kyslíkem a byly tutíţ méně kyselé, coţ znesnadňovalo jejich

výměnu. Nicméně ani tato poloha nebyla deuteraci nepřístupná a aplikací výše

zmíněných úprav v přípravě by byly i tyto vodíky efektivně deuterovány. 4-pikolin byl

následně methylován methyl jodidem s podílem deuterií 99,5 %. Celkový podíl

deuterace vzorku byl tedy 85 %.
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5. Závěr

Byly prozkoumány některé moţnosti deuterace heterocyklických látek

4-MPNO a 4-pikolinu, jakoţto vhodných reaktantů k přípravě dihydrogenfosforečnanu

deuteriem značeného N-methyl-4-methylpyridinia.

Deuterací komerčně dostupného 4-MPNO v roztoku těţké vody, uhličitanu

draselného a hydroxidu sodného byl připraven v běţných laboratorních podmínkách

deuterovaný 4-pikolin. Tento deuterovaný prekursor byl pouţit pro přípravu

dihydrogenfosforečnanu deuteriem značeného N-methyl-4-methylpyridinia s podílem

deuteria na kationtu NM4MP 85 %.

V budoucnu bude produkt připraven ve větším mnoţství a bude poskytnut

doktoru Ľubomíru Smrčokovi ze Slovenské akademie věd pro studium protonové

vodivosti za pomoci neutronové spektroskopie.

Obrázek 6: Strukturní vzorec dihydrogenfosforečnanu deuteriem značeného

N-methyl-methylpyridinia
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