Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče (uchazečky):

Název práce:

Hodnocení jednotlivých aspektů bakalářské práce (BP)

1. Příprava na řešení zadané BP

A – samostatná s významným vlastním vkladem, odpovědný přístup k tématu a literární rešerši

B – přiměřená a adekvátní cílům práce

C – výrazně omezená rozsahem případně nesouvislá

N – nedostačující

2. Průběh řešení BP a pracovní nasazení

A – samostatný a tvůrčí přístup k řešení tématu, zájem o práci

B – souvislý průběh řešení, pracovní nasazení odpovídalo rozsahu zadání BP

C – nutné velmi podrobné vedení i kontrola vykonané práce,
povrchní přístup nebo nedostatečné pracovní nasazení

N – nezájem o řešení úkolu nebo opakované hrubé porušení zásad laboratorní práce

3. Zpracování výsledků a formulace BP

A – výsledky zpracovány a v BP formulovány samostatně a s porozuměním

B – výsledky zpracovány a formulovány samostatně s drobnými nedostatky nebo nejasnostmi

C – povrchní přístup nebo četné metodickými nedostatky; požadavky kladené na BP splněny

N – odborně nedostatečné, neodpovídající požadavkům kladeným na BP

Případný slovní komentář k bodům 1– 3:

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení:

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku:

Jméno a příjmení, podpis školitele:

4: Cílem práce měla být příprava dostatečného množství produktu uvedeného v názvu práce, který
by mohl být předán k měření neutronových spekter. Tohoto cíle bylo však dosaženo jen částečně. Deuterace byla sice prokazatelně zvládnuta, k přípravě dostatečného množství produktu bude však
nutné celý postup zopakovat s využitím zkušeností získaných během řešení bakalářské práce.
I když jsem se původně domníval, že jde o poměrně snadný úkol, opak byl pravdou. To ale není
chyba řešitele. Tou však může být nedostatečné pracovní nasazení v prvních dvou letech studia
a z toho vyplývající neúplné splnění cíle práce.
Name: Ondřej Vik
Nazev: Syntéza dihydrogenfosforečnanu deuteriem značeného N-methyl-4-methylpyridinia
1: Ne
2: Ne
3: Ne
Datum:
Skolitel:
Klasifikace: [velmi dobře]
Opravy: [NENÍ]
Dopor: [ANO]